
  
 

 

 

 
COMUNE   DI   LENOLA 

Provincia di Latina 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Comune del Parco Regionale dei Monti Aurunci e Monti Ausoni 

 

 
_____________________________________________________________ 

Via Municipio, n. 8  C.A.P.04025   Tel. 0771/595837  Fax 0771/588181 c.f. 81003310596 
protocollo@pec.comune.lenola.lt.it 

 

Prot. n. 8834 del  18.10.2023 

 

DECRETO SINDACALE N. 18 DEL 18.10.2023 

 

Oggetto: Revoca precedente decreto n. 5 del 29.03.2023 e Nomina nuovo Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 

Richiamati: 

- l’articolo 50, comma 10 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e ss.mm.ii. (TUEL) 

che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli 

incarichi dirigenziali;  

- l'articolo 97, comma 4, lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni 

altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;  

- la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’ Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza negli enti locali; 

 

Vista la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale contiene disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed 

esaminato in particolare l’art. 1 comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della 

struttura organizzativa dell'Ente, del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e stabilisce 

che ”’negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 

segretario, salva diversa e motivata determinazione”; 

 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 

previsto dall’art. 1, comma 35, della L. 190/2012; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33”; 

 

Viste in particolare le seguenti disposizioni del predetto D. Lgs. n. 33/2013: 

- l’art. 10 il quale prevede che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il 

Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il 

PITPG; 

- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione 

della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di 

norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza (..).”;  

 

Considerato che  con precedente decreto sindacale n. 5 del 29.03.2023 , stante la perdurante 

vacanza della sede di Segreteria Comunale a seguito del collocamento in quiescenza del Segretario 

Comunale titolare e nelle more della nomina del nuovo funzionario, si riteneva di  dover individuare 



 
 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Municipio, n. 8  C.A.P.04025   Tel. 0771/595837  Fax 0771/588181 c.f. 81003310596 
protocollo@pec.comune.lenola.lt.it 

 

il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella persona della Dott.ssa 

Assunta Rosato - Responsabile dell'Area 2 Servizi Finanziari; 

 

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 42/2023 di approvazione della convenzione in forma 

associata del Servizio di Segreteria tra i Comuni di Supino ( Capofila) e Lenola, e successivo 

Decreto sindacale n. 32  del 12.05.2023, il Sindaco del Comune Capoconvenzione nominava  la 

D.ssa Claudia Greco titolare della suindicata  sede di segreteria associata con decorrenza immediata ; 

 

Ritenuto pertanto dover disporre la revoca  del precedente decreto sindacale n. 5 del 29.03.2023 di 

conferimento nomina di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nei 

confronti  della Dott.ssa Assunta Rosato - Responsabile dell'Area 2 Servizi Finanziari a suo tempo 

necessariamente adottato per consentire l’adozione degli adempimenti obbligatori in materia di 

anticorruzione tra cui la conferma, per l’anno 2023, del PTPCT  ( Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza ) in assenza del Segretario Comunale titolare per vacanza sede 

e procedere quindi alla nomina del nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza nella persona del nuovo Segretario Comunale titolare D.ssa Claudia Greco in linea con 

quanto previsto dalla normativa vigente e dalle disposizioni ANAC che in ordine alla conferibilità 

dell’incarico de quo indica quale scelta ordinaria quella del Segretario Comunale ; 

 

Visti: - il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 150/2009;  

- lo Statuto Comunale vigente; 

DECRETA 

 

1) Di richiamare integralmente, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto espresso 

in premessa;  

2) Di disporre la  revoca  del precedente decreto sindacale n. 5 del 29.03.2023 di conferimento 

nomina di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nei confronti  della 

Dott.ssa Assunta Rosato - Responsabile dell'Area 2 Servizi Finanziari effettuata durante la vacanza 

della sede di segreteria comunale a seguito del collocamento in quiescenza del Segretario Comunale 

titolare e nelle more della nomina del nuovo funzionario  effettivamente avvenuta a seguito della 

stipula della convenzione in forma associata del Servizio di Segreteria tra i Comuni di Supino ( 

Capofila) e  Lenola e la successiva nomina con Decreto sindacale n. 32  del 12.05.2023,  da parte del 

Sindaco del Comune di Supino Capo convenzione della D.ssa Claudia Greco titolare della suindicata  

sede di segreteria associata. 

3) Di nominare nuovo  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 

Comune di Lenola la Dott.ssa Claudia Greco , Segretario Comunale titolare della sede di segreteria 

convenzionata fra i Comuni di Supino e Lenola ;  

4) Di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’ Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC);  

5) Di provvedere alla notifica del presente decreto all’interessato ed alla pubblicazione dello stesso 

sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente.  
 

Dalla Residenza Municipale, 18.10.2023 

                                                                                                                IL SINDACO  

                                                                                                          Fernando Magnafico 


		2023-10-18T13:25:27+0200
	FERNANDO MAGNAFICO




